

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**01 SEPTEMBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस कब बनाया जाता है?**

- (a) 30 अगस्त (b) 27 अगस्त  
(c) 31 अगस्त (d) 26 अगस्त

**Ans- (a) 30 अगस्त**

देश भर में हर साल 30 अगस्त को छोटे उद्योगों को उनकी समग्र विकास क्षमता और वर्ष में उनके विकास के लिए प्राप्त अवसरों के समर्थन और बढ़ावा देने के लिए राष्ट्रीय लघु उद्योग दिवस के रूप में मनाया जाता है।

**Q.2 हाल ही में थाईलैंड में आयोजित बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप 2022 में पुरुष एकल खिताब जीता है?**

- (a) विकटर एक्सेलसन (b) अलेक्जेंडर  
(c) जे जे थॉमसन (d) लुईस हेमिलटन

**Ans- (a) विकटर एक्सेलसन**

डेनमार्क के विकटर एक्सेलसन ने फाइनल में थाईलैंड के लावुत विडिस को 21-5, 21-16 से हराकर बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप 2022 में पुरुष एकल खिताब अपने नाम कर लिया।

**Q.3 नीति आयोग जम्मू-कश्मीर में कितनी अटल टिकरिंग लैब स्थापित करेगा?**

- (a) 620 (b) 500  
(c) 400 (d) 580

**Ans- (b) 500**

अटल इनोवेशन मिशन (AIM) और NITI Aayog हाई स्कूल छात्रों के बीच एक नवीन मानसिकता का पोषण करने के लिए जम्मू और कश्मीर में 500 से अधिक अटल टिकरिंग लैब (ATL) स्थापित करेंगे।

**Q.4 ग्रामीण अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषज्ञ और योजना आयोग के पूर्व सदस्य प्रोफेसर अभिजीत सेन का निधन हो गया। वे कितने वर्ष के थे ?**

- (a) 72 वर्ष (b) 73 वर्ष  
(c) 78 वर्ष (d) 76 वर्ष

**Ans- (a) 72 वर्ष**

ग्रामीण अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषज्ञ और योजना आयोग के पूर्व सदस्य प्रोफेसर अभिजीत सेन का एक लंबी बीमारी के बाद सोमवार रात निधन हो गया। वे 72 वर्ष के थे। वे 2004 से 2014 तक योजना आयोग के सदस्य थे।

**Q.5 किस राज्य की दिविता राय 28 अगस्त को एक स्टार स्टुडेड इवेंट में मिस दिवा यूनिवर्स 2022 (Miss Diva Universe 2022) बनीं है?**

- (a) हरियाणा (b) उत्तरप्रदेश  
(c) कर्नाटक (d) महाराष्ट्र

**Ans- (c) कर्नाटक**

कर्नाटक की दिविता राय 28 अगस्त को एक स्टार-स्टुडेड इवेंट में मिस दिवा यूनिवर्स 2022 (Miss Diva Universe 2022) बनीं मिस यूनिवर्स 2021 (Miss Universe 2021), हरनाज संधू ने दिविता को अपने उत्तराधिकारी के रूप में ताज पहनाया। ऐसे में 71 वें मिस यूनिवर्स 2022 पेजेंट में 23 वर्षीय दिविता भारत का प्रतिनिधित्व करेंगी, जहां हरनाज संधू अगली मिस यूनिवर्स विजेता को ताज पहनाएंगी।

**Q.1 When is the National Small Industries Day celebrated?**

- (a) 30 August (b) 27 August  
(c) 31st August (d) 26th August

**Ans- (a) 30 August**

Every year 30 August is celebrated across the country as National Small Industries Day to support and promote small industries for their overall growth potential and the opportunities they get for their development in the year.

**Q.2 Who has won the men's singles title at the BWF World Championships 2022 held in Thailand recently?**

- (a) Viktor Axelsen (b) Alexander  
(c) JJ Thomson (d) Lewis Hamilton

**Ans- (a) Victor Axelson**

Denmark's Viktor Axelsen defeated Thailand's Lavut Vidis 21-5, 21-16 in the final to clinch the men's singles title at the BWF World Championships 2022.

**Q.3 NITI Aayog will set up how many Atal Tinkering Labs in J&K?**

- (a) 620 (b) 500  
(c) 400 (d) 580

**Ans- (b) 500**

Atal Innovation Mission (AIM) and NITI Aayog High School will set up more than 500 Atal Tinkering Labs (ATLs) in Jammu and Kashmir to nurture an innovative mindset among the students.

**Q.4 Professor Abhijit Sen, a leading expert on rural economy and former member of the Planning Commission, passed away. how old were they?**

- (a) 72 years (b) 73 years  
(c) 78 years (d) 76 years

**Ans- (a) 72 years**

Professor Abhijit Sen, a leading expert on rural economy and former member of the Planning Commission, passed away on Monday night after a prolonged illness. He was 72 years old. He was a member of the Planning Commission from 2004 to 2014.

**Q.5 Divita Rai of which state has become Miss Diva Universe 2022 in a star-studded event on 28th August?**

- (a) Haryana (b) Uttar Pradesh  
(c) Karnataka (d) Maharashtra

**Ans- (c) Karnataka**

Karnataka's Divita Rai became Miss Diva Universe 2022 in a star-studded event On 28 August, Harnaaz Sandhu crowned Divata as her successor. The 23-year-old will represent India at the 71st Miss Universe 2022 pageant, where Harnaaz Sandhu will crown the next Miss Universe winner.



**Q.6 भारत-अमेरिका संयुक्त विशेष बल अभ्यास वज्र प्रहार 2022 में कौन से संस्करण का आयोजन किया गया है?**

- (a) 13 वा (b) 16 वा  
(c) 11 वा (d) 15 वा

**Ans- (a) 13 वा**

भारत-अमेरिका संयुक्त विशेष बल अभ्यास वज्र प्रहार 2022 का 13 वां संस्करण हिमाचल प्रदेश के बकलोह में संपन्न हुआ। दोनों देशों के विशेष बलों ने 21 दिवसीय संयुक्त प्रशिक्षण अभ्यास में भाग लिया।

**Q.7 लापता विवादों के पीड़ितों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब बनाया जाता है?**

- (a) 22 अगस्त (b) 30 अगस्त  
(c) 25 अगस्त (d) 31 अगस्त

**Ans- (b) 30 अगस्त**

संयुक्त राष्ट्र हर वर्ष 30 अगस्त को लापता विवादों के पीड़ितों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाता है। यह दिवस लापता होने से रोकने और जिम्मेदार लोगों को न्याय देने के लिए मनाया जाता है, क्योंकि लापता होने को अक्सर समाज के भीतर आतंक फैलाने की रणनीति के रूप में उपयोग किया जाता है।

**Q.8 हाल ही में किस बैंक ने NPCI के साथ मिलकर RuPay क्रेडिट कार्ड को लॉन्च किया है?**

- (a) HDFC Bank (b) PNB Bank  
(c) ICICI Bank (d) IDFC Bank

**Ans- (c) ICICI Bank**

आईसीआईसीआई बैंक (ICICI Bank) ने सोमवार को नेशनल पेमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) के साथ साझेदारी का ऐलान किया। बैंक ने NPCI के साथ मिलकर RuPay क्रेडिट कार्ड को लॉन्च किया है। इस क्रेडिट कार्ड में कस्टमर को प्रत्येक 100 रुपये खर्च करने के बाद एक वार्ड प्वाइंट मिलेगा।

**Q.9 एशिया-प्रशांत क्षेत्र में शीर्ष प्रौद्योगिकी केंद्रों की सूची में बेंगलुरु कौन से स्थान पर है?**

- (a) तीसरे (b) दूसरे  
(c) प्रथम (d) पांचवे

**Ans- (b) दूसरे**

एशिया-प्रशांत क्षेत्र में शीर्ष प्रौद्योगिकी केंद्रों की सूची में बीजिंग के बाद बेंगलुरु दूसरे स्थान पर है। संपत्ति सलाहकार कुशमैन एंड वेकफील्ड ने यह जानकारी दी है। कुशमैन एंड वेकफील्ड की 'टेक सिटीज: द ग्लोबल इंटरसेक्शन ऑफ टैलेंट एंड रियल एस्टेट' शीर्षक वाली ताजा रिपोर्ट में रियल एस्टेट और कारोबारी माहौल से जुड़े 14 मानदंडों के आधार पर प्रौद्योगिकी बाजारों की पहचान की गई है।

**Q.10 लग्जरी कार निर्माता मर्सिडीज-बेंज (Mercedes-Benz) के प्रबंध निदेशक और सीईओ किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) मार्टिन श्वेक (b) सुंदर पिचाई  
(c) संतोष अय्यर (d) मुकेश खेरवाल

**Ans- (c) संतोष अय्यर**

लग्जरी कार निर्माता मर्सिडीज-बेंज (Mercedes-Benz) ने एक महत्वपूर्ण संगठनात्मक घोषणा की। भारत में कार्यकाल के बाद, मार्टिन श्वेक मर्सिडीज-बेंज थाईलैंड के अध्यक्ष और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में जिम्मेदारी संभालेंगे। संतोष अय्यर उन्नत हो गए और मर्सिडीज-बेंज इंडिया के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में मार्टिन श्वेक का स्थान लेंगे। ये दोनों नियुक्तियां 1 जनवरी, 2023 से प्रभावी होंगी।

**Q.6 In which edition of India-US Joint Special Forces Exercise Vajra Prahar 2022 has been organized?**

- (a) 13th (b) 16th  
(c) 11th (d) 15th

**Ans- (a) 13th**

The 13th edition of Indo-US Joint Special Forces Exercise Vajra Prahar 2022 concluded in Bakloh, Himachal Pradesh. Special forces from both the countries participated in a 21-day joint training exercise.

**Q.7 When is the International Day of Victims of the Missing Controversies observed?**

- (a) 22nd August (b) 30th August  
(c) 25 August (d) 31 August

**Ans- (b) 30 August**

The United Nations observes 30 August every year as the International Day of Victims of the Missing Controversies. The day is observed to prevent disappearance and bring justice to those responsible, as disappearances are often used as a tactic to spread terror within the society.

**Q.8 Which bank has recently launched RuPay credit card in association with NPCI?**

- (a) HDFC Bank (b) PNB Bank  
(c) ICICI Bank (d) IDFC Bank

**Ans- (c) ICICI Bank**

ICICI Bank on Monday announced a partnership with the National Payment Corporation of India (NPCI). The bank has launched RuPay credit card in association with NPCI. In this credit card, the customer will get one ward point for every 100 rupees spent.

**Q.9 What is the position of Bengaluru in the list of top technology hubs in the Asia-Pacific region?**

- (a) third (b) second  
(c) first (d) fifth

**Ans- (b) Others**

Bengaluru ranks second after Beijing in the list of top technology hubs in the Asia-Pacific region. This information has been given by property consultant Cushman & Wakefield. Cushman & Wakefield's latest report titled 'Tech Cities: The Global Intersection of Talent and Real Estate' identifies technology markets based on 14 criteria related to real estate and business environment.

**Q.10 Who has been appointed as the Managing Director and CEO of luxury car maker Mercedes-Benz?**

- (a) Martin Schweg (b) Sundar Pichai  
(c) Santosh Iyer (d) Mukesh Kherwal

**Ans- (c) Santosh Iyer**

Luxury car maker Mercedes-Benz made an important organizational announcement. Following his stint in India, Martin Schweg will take over as the President and Chief Executive Officer of Mercedes-Benz Thailand. Santosh Iyer has stepped down and will replace Martin Schwenk as the Managing Director and CEO of Mercedes-Benz India. Both these appointments will be effective from January 1, 2023.